CONSIDERANDO que o proprietário do referido imóvel
fora  devidamente  notificado  nos  termos  do  art.  10-A  do
Decreto-Lei  nº  3.365,  de  21/06/194,  visando  uma
desapropriação  amigável,  com  a  oferta  do  preço  da
avaliação do imóvel, no valor de R$ 766.000,00 (setecentos
e sessenta e seis mil reais), de acordo com o Laudo de
Avaliação  elaborado  pela  Comissão  especialmente
designada  para  esse  fim,  em  parcela  única,  no  ato  da
outorga da escritura pública de desapropriação amigável.

CONSIDERANDO que o proprietário recusou o preço

[...]

não se tendo notícias da imissão de posse requerida no
pedido inicial, apesar de depositado o preço ofertado em
Juízo;

CONSIDERANDO  que  a  avaliação  judicial  prévia
determinada pelo MM. Juiz de Direito da 2ª Vara Cível da
Comarca de Andradina-SP encontrou valor o valor de R$
2.222.634,05  (dois  milhões  duzentos  e  vinte  e  dois  mil
seiscentos e trinta quatro reais e cinco centavos), mais que
o dobro do valor encontrado pela avaliação administrativa;

CONSIDERANDO  que  o  valor  da  avaliação  judicial
tornou  economicamente  inviável  a  desapropriação  da
referida área rural, para o desenvolvimento do Programa